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. REPUBLIKAE KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
TZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.62/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, ka paragitur
ankes& kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do té mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, n& seancén e panelit t& mbajtur mé daté 20.01.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.62/2025 e datés 17.01.2025, e parashtruar nga
Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né& Prishting, paraqitur kundér Subjektit
Politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés g& do t&
mbahen mé datg 09.02.2025.

Arsyetim

Me dat€ 17.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me t€ cilén pretendon se aktivisti dhe pérkrahési i Subjektit Politik Besian Bucaliu
Partia Demokratike e Kosovés (PDK), né rrjetet sociale facebook dhe tik tok, paraqitet rrejshém
si pérkrahé&s dhe votues i Lévizjes Vetévendosje LVV, duke votuar nga diaspora pér shumé
persona, me pamjet né prapavijé Kryeministri i Kosovés Albin Kurti, i cili shfaget duke
mbajtur nj& fjalim n& njérin nga tubimet elektorale.

Sipas parashtruesit t& ankesés kéto veprime kané& géllime té mashtrimit t& opinionit, démtimin
elektoral, nxitjen e urrejtjes, denigrimin dhe fyerjen ndaj Subjektit Politik LVV.

ME tej né ankesé thuhet se anétari dhe mbéshtetési Besian Bucaliu si dhe Subjekti Politik PDK,
me kéto veprime kan& cenuar réndé nenin 34, paragrafi 1.11, dhe nenin 89 paragrafi 3 i Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosovés si dhe pérbéjné dyshime t& arsyeshme
pér shkelje penale t&€ mashtrimit dhe vepra penale kundér t& drejtave t&€ votimit t& parapara me
Kodin Penal t&€ Republikés s& Kosovés.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur nj& CD, me gjashté
materiale t€ cilat pérmbajné video dhe fotografi.



Né& materialin e paré shihet q€ video e publikuar nga IImi Recica — kandidat i PDK-s€ pér
deputet, &shté e shkarkuar prej profilit personal n& TikTok t& kétij aktivisti, Besian Bacaliu.
Kjo déshmi vértetohet prej logos (8atermark) q& platforma TikTok e krijon n€ momentin q&
shkarkohet video nga kjo platformé. Profili i kétij personi mund t& gjendet né kété link:
https://gg&.tiktok.com/@besian.bacaliu

NE& materiali e dyt&, Screenrecord i profilit t& Besian Bacaliut ku leht& shihet se ky person &shté
aktivist/ simpatizant (militant) i PDK. Gjithashtu né ké&t& material shihet q& postimi (materiali
1 ) éshté fshiré nga profili i tij, pas publikimit né media.

NE& materialin e tret&, Screenshot i profilit t& personit Besian Bacaliu n& Facebook ku shihet se
ky person &sht& personi i vérteté.

Né materialin e katért postimi i personit n& fjalé ku shihet q& &sht& pérkrah&s i Hashim Thacit
Né& materialin e pesté postimi ku shihet ky person &shté kundér Albin Kurtit.

N& materialin e gjasht&, Screenshot i fotografive t& publikuara n& profilin e kétij personi ku
shihet g€ ky &sht& simpatizant i flaktg i PDK.

Pérmes kétij veprimi, parashtruesi vleréson se jané shkelur rénd€ dispozitat ligjore zgjedhore
t& cilat kané t& béjn& me nxitjen e urrejtjes me qéllimin e démtimit elektoral, si¢ pércaktohet n&
nenin 34, paragrafi 1.11 i Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Kosovg, i cili
shprehimisht thot& "pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, gé nxit ose provokon,
ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave ljeré ose pasurisé, ose e cila nxité apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve, ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund
té keté "ndikim té tillé.", por gjithashtu, dispozitat nga neni 89, paragrafi 3 i kétij neni: "3.
Askush nuk lejohet té votojé né emér té njé votuesi tjetér, pérveg pérmbushjes sé rrethanave
nga paragrafi 5 i kétij neni.”, i cili mund té aplikohet mutatis mutandis , marré parasysh se ka
filluar procesi votues né diasporé. Gjithashtu, ka cenuar réndé edhe dispozita t& tjera ligjore t&
LZP.

ME daté 17.01.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

NE pérgjigje né ankesé t& paragitur me dat& 19.01.2025, Subjektit Politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), thekson se p&rmes rrjetit social facebook, i’u &shté adresuar t&€ gjithé
anétaréve aktivistéve dhe pérkrahésve t& Subjektit politik PDK, duke ju bere thirtje q& t€ njéjtit
gjaté késaj periudhe kohore t& fushatés zgjedhore t& pérdorin gjuhé t& respektueshme té
shmangin gjuhen nxitése, fyese ose urrejtjeje si dhe t& respektojné ligjet dhe rregullat zgjedhore
t& cilat pérve¢ se pérbejné detyrim ligjor &sht€é edhe me pérgjegjési morale g€ forcon
demokracing dhe ndérton themelet pér suksesin e pérbashkét.

N& pérgjigje né ankesé subjekti politik PDK, ka bashkangjitur njé fotografi t& shké&putur nga

rrejti social facebook, e postuar mé 17.01.2025, me pérmbajtje t& thirrjes sé subjektit politik
drejtuar aktivistéve dhe pérkrahésve dhe t& tyre.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sé&,
konstatoi se:



Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes n& ankesé t& paragitur nga Subjekti
Politik PDK, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik LVV, jané t& pa qéndrueshme dhe si
t& tilla i refuzoj pér faktin se nga provat e paraqitura nga pala ankuese nuk mund te vértetohet
se behet fjale pér personin e caktuar.

Kjo pér faktin se parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes sé dispozités ligjore t& lartcekur,
mirépo paneli pas shikimit t& bér& artikullit t& ofruar si prové materiale CD, ¢ cila &shté
publikuar né rrjetin social Facebook dhe tik tok, prej nga shihet nj& person i cili n€ profilin
e tij e ka postuar njé video, ku shihet duke plotésuar fletévotime nga diaspora pér shumé
persona, mirépo duke gené se né rastin konkret béhet fjalé pér nj& profil t& caktuara n€ dy
rrjetet sociale q& pér Panelin &shté véshtirg t& vértetohet identiteti i sekt i personit n& fjalg,
pasi q& leht& mund t& manipulohet apo t& hapet njé adrese né kéto platforma me emér dhe
mbiemér qofté edhe t& personit né fjalé duke gen& se béhet fjalé pér prova elektronike nga
mrjetet sociale, e g& nga kéto materiale nuk mund t& vértetohet me njé besueshméri t& larté se
behet fjalé pér personin emri i t& cilit &sht& pérmendur, se personi né fjal€ &shté apo nuk &shté
aktivist i subjektit politik PDK, po ashtu nga materiali i fotografive t& publikuara n& profilin
e facebook-ut me emrin Besian Bucaliu, nuk mund te vértetohet se i nj&jti &sht& simpatizant
i PDK-s& pasi q& nga provat e géshtjes rezulton se né njé video shihet duke mbajtur fjalim
Albin Kurti kandidati i LVV pér Kryeministér ndérsa né materialet tjera shihen fotografité e
politikanéve t& m& pérparshém. Paneli konsideron se ne rastin konkret mund t& ekzistojn&
dyshime pér elemente t& veprés penale e cila mbetet te vértetohet ne procedure perkatése
ligjore.

Rrjedhimisht edhe veprimet kryese te pérshkruara ne ankese nuk paragesin shkelje t&
dispozités s& nenit 34 pika L.11), e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “Gjaté periudhés sé
fushatés, subjekdi politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si
né vijim: ... 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon,
ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt 1€ tjeréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund
té keté ndikim té tillé”.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku p&rcaktohet se: “vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bind&se”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t&€ pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoi si t€ pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa )
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Kashilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit lip p;'a agrafl’ 4t .
gg/motnentit

LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve.
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



